308 25, 7. Ἀναμένει [δὸς Θεός] τὰς παρ’ ἡμῶν ἀφορμάς, ἵνα 1153
πολλὴν ἐπιδείξηται τὴν φιλοτιμίαν. Μὴ τοίνυν διὰ βραχυμίαν
ἀποστερῶμεν ἑαυτοὺς τῶν παρ’ αὐτοῦ δωρεῶν, ἀλλὰ σπεύ-
δωμεν, καὶ ἐπειτῷμεθα τῆς ἀρχῆς ἐπιλαβέσθαι, καὶ τῆς δοῦ
319 τῆς ἐπὶ τὴν ἀρετὴν ἄψασθαι, ἵνα τῆς ἄνωθεν συμμαχίας ἀπο-
λαύοντες καὶ πρὸς τὸ τέλος φθάσαι δυνηθῶμεν. Οὐδὲ γὰρ
οἷόν τέ τι χρηστὸν ἡμᾶς ποτε κατορθῶσαι μὴ τῆς ἄνωθεν
ὅπης ἀπολαύσαντας.

282 30, 5. Μέτα ἀγαθὸν ἡ εὐχή. Εἰ γὰρ ἀνθρώπῳ τις δια- 1154
λεγόμενος ἐναρέτῳ οὐ μικρὰν ἔξ αὐτοῦ καρποῦται τὴν ὥφελειαν,
δὸς θεῷ διαλέτεσθαι καταξιωθεὶς πόσων οὐκ ἀπολαύσεται τῶν
ἀγαθῶν; Ἡ γὰρ εὐχὴ διάλεξίς ἔστι πρὸς τὸν Θεόν. . . . Μὴ
γὰρ καὶ πρὶν ἡ αἰτήσωμεν, οὐκ ἡδύνατο παρασχεῖν; Ἄλλὰ διὰ
τοῦτο ἀναμένει, ἵνα ἀφορμὴν λάβῃ παρ’ ἡμῶν τοῦ δικαίου
ἡμᾶς ἀξιοῦν τῆς παρ’ αὐτοῦ προνοίας.

314 42, 1. “Οτι γὰρ οὐ παρὰ τὸ μὴ δύνασθαι, ἀλλὰ παρὰ τὸ μὴ 1155
340 βούλεσθαι ἔρημοι πάντων ἐσμὲν τῶν ἀγαθῶν, σαφῆς ἀπόδειξις

200 22, 2. Quanta non fuerit dementia plenum dicere angelos ita 1152
deiectos, ut cum mulieribus rem haberent, et incorporea illa natura
copularetur corporibus? Annon audis Dominum dicentem de ange-
lorum substantia: *In resurrectione enim neque matrimonium con-
trahunt neque nubunt, sed sunt sicut angeli Dei?* Neque enim possibile
est incorpoream naturam talem umquam concupiscentiam habere.

308 25, 7. Exspectat [Deus] occasiones ex nobis, ut multam exhibeat 1153
liberalitatem. Itaque ne propter desidiam privemus nos illius donis,
sed festinemus et urgeamus ut principium apprehendamus et viam
319 quae ad virtutem inducit, ut superno adiuti subsidio etiam ad
finem pervenire valeamus. Neque enim possibile est bonum ali-
quod nos recte agere non adiutos superna gratia.

282 30, 5. Magnum bonum precatio. Nam si quis homini loquens 1154
virtute praedito non parvum inde fructum percipit, quantis bonis
non fruetur is cui cum Deo colloquium fuerit? Oratio enim col-
loquium est cum Deo.... Annon enim praestare potest priusquam
petamus? Verum propter hoc differt et exspectat, ut occasionein
accipiat qua iuste nos sua providentia dignos faciat.

314 42, 1. Quod non quia non possumus, sed quia nolumus, a 1155
340 bonis omnibus simus alieni, illud manifeste indicat, quod multi

τὸ πολλοὺς τῶν δμογενῶν ἡμῖν εύρειν διαλάμποντας ἐν ἀρετῇ. Καὶ αὐτὸ δὲ τοῦτο τὸ τὸν πατριάρχην [Abraham] καὶ πρὸ τῆς χάριτος καὶ πρὸ τοῦ νόμου γεγονότα, οἴκοθεν καὶ ἀπὸ τῆς ἐν τῇ φύσει κειμένης τρώσεως εἰς τοσοῦτον μέτρον ἀρετῆς ἐλθεῖν, πάσης ἡμᾶς ἀπολογίας ἀποστερήσαι δυνήσεται. Ἄλλ' ἵσως ἔροθι τινες ὅτι πολλῆς ἀπέλαυσε τῆς παρὰ τοῦ Θεοῦ κηδεμονίας δ ἀνήρ, καὶ πολλὴν ἐπεδείξατο τὴν περὶ αὐτὸν πρόνοιαν δ τῶν δλων Θεός. Ναί, δμολογῶ· ἄλλ' εὶ μὴ πρότερος τὰ παρ' ἑαυτοῦ καὶ αὐτὸς ἐπεδείξατο, οὐκ ἀν τῶν παρὰ τοῦ Δεσπότου ἀπήλαυσε. Μὴ τοίνυν τοῦτο μόνον ὅρα, ἄλλὰ καθ' ἔκαστον ἔξετάζων καταμάνθανε, πῶς πρότερον τῆς οἰκείας ἀρετῆς ἐν πᾶσι τὴν βάσανον παρεσχηκώς, οὕτως ἤξιοῦτο τῆς παρὰ τοῦ Θεοῦ συμμαχίας.

In principium Actorum homiliae, 388.

1156 Hom. 4, n. 8. Εἰ καὶ τετελευτήκει Χριστὸς καὶ οὐκ ἀνέστη,²⁷ πῶς εἶχε λόγον τοὺς ἡνίκα ἔζη φυγόντας διὰ τὸν ἐπικείμενον κίνδυνον, ἡνίκα ἐτελεύτησε μυρίοις ἔαυτοὺς δι' ἔκείνον περιβάλλειν κινδύνοις; Οἱ μὲν οὖν ἄλλοι πάντες ἔφυγον, Πέτρος δὲ καὶ ἡρνήσατο μεθ' ὅρκου τρίτον, καὶ δ μεθ' ὅρκου τρίτον αὐτὸν ἀρνησάμενος καὶ θεραπαινίδιον φόβον εὔτελοῦς δείσας, ἐπειδὴ ἐτελεύτησε, βουλόμενος ἡμᾶς πεῖσαι διὰ τῶν πραγμάτων αὐτῶν, ὅτι εἶδεν αὐτὸν ἀναστάντα, οὕτως ἀθρόον μετεβάλλετο ὡς δλοκλήρου καταγελάσαι δήμου, καὶ εἰς μέσον τῶν Ἰουδαίων τὸ θέατρον εἰσπηδῆσαι καὶ εἰπεῖν ὅτι δ σταυρωθεὶς καὶ ταφεὶς

eiusdem naturae homines inveniantur virtutibus conspicui. Et vero istud ipsum quod patriarcha [Abraham], qui ante gratiae tempus et ante legem fuit, a se ipso et a scientia quae naturae insita est in tantum pervenit virtutis fastigium, sufficit ut omnes nostras excusationes refutet. At fortasse nonnulli dicent eum magnam a Deo gratiam esse consecutum, multamque circa eum providentiam Deum universi testatum esse. Id esse fateor. Verum si non ipse prior quae sua erant exhibuisset, non quae sunt a Domino suscepisset. Non igitur hoc solum considera, sed per singula inspiciens disce quomodo propriae virtutis in omnibus prius specimen ediderit, atque sic divinum auxilium meruerit.

1156 4, 8. Si mortuus fuisset Christus neque resurrexisset, qui fieri²⁷ potuisset ut qui, dum superstes esset, ob periculum iiminens fugerant, eo iam vita functo, propter illum mille periculis se ipsos obicerent? Ac ceteri quidem omnes fugerunt, Petrus vero etiam cum iuramento ter illum negavit; et qui ter illum cum iuramento negaverat et vilis ancillulae fuerat timore percusus, posteaquam obierat, nobis rebus ipsis volens fidem facere se suscitatum illum a mortuis vidisse, sic repente mutatus est, ut integrum populum aspernaretur, et in medium Iudeorum theatrum prosiliret, diceret-

ἀνέστη ἐκ νεκρῶν τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ, καὶ εἰς τοὺς οὐρανοὺς ἀνέβη,
καὶ μηδὲν αὐτὸν ὑποδεῖσθαι δεινόν. Πόθεν οὖν τὸ θαρρεῖν
αὐτῷ ἐγένετο; Πόθεν ἄλλοθεν ἀλλ' ἡ ἀπὸ τῆς πληροφορίας
τῆς κατὰ τὴν ἀνάστασιν;

De proditione Iudei homiliae, 388.

518 Hom. 1, n. 6. Πάρεστιν δὲ Χριστός, καὶ νῦν ἐκεῖνος δὲ τὴν 1157
τράπεζαν διακοσμήσας ἐκείνην, οὗτος καὶ ταύτην διακοσμεῖ
489 νῦν. Οὐδὲ γάρ ἀνθρωπός ἐστιν δὲ ποιῶν τὰ προκείμενα γε-
νέσθαι σῶμα καὶ αἷμα Χριστοῦ, ἀλλ' αὐτὸς δὲ σταυρωθεὶς ὑπὲρ
ἡμῶν Χριστός. Σχῆμα πληρῶν ἔστηκεν δὲ ιερεύς, τὰ δόγματα
φθειργόμενος ἐκεῖνα, ή δὲ δύναμις καὶ ή χάρις τοῦ Θεοῦ ἐστι.
495 «Τοῦτό μου ἐστὶ τὸ σῶμα» [Mt 26, 26], φησί. Τοῦτο τὸ δόγμα
μεταρρυθμίζει τὰ προκείμενα.

In Ioannem homiliae, ca 389.

347 Hom. 8, n. 1. Εἰ «φωτίζει πάντα ἀνθρωπὸν ἐρχόμενον εἰς 1158
332 τὸν κόσμον» [Io 1, 9], πῶς ἀφώτιστοι μεμενήκασι τοσοῦτοι;
Οὐ γάρ δὴ πάντες ἐπέγνωσαν τοῦ Χριστοῦ τὸ σέβας. Πῶς
οὖν φωτίζει πάντα ἀνθρωπὸν; Τό γε εἰς αὐτὸν ἥκον. Εἰ δέ
τινες ἐκόντες τοὺς τῆς διανοίας δόφθαλμοὺς μύσαντες μὴ
βούλοιντο παραδέξασθαι τοῦ φωτὸς τούτου τὰς ἀκτῖνας, οὐ
παρὰ τὴν τοῦ φωτὸς φύσιν ή σκότωσις ἐκείνοις, ἀλλὰ παρὰ
τὴν κακουργίαν τῶν ἐκοντὶ ἀποστερούντων ἔαυτοὺς τῆς δωρεᾶς.
332 10, 1. Φιλάνθρωπος ὢν δὲ Θεός, ἀγαπητέ, καὶ εὐεργετικός, 1159
πάντα ποιεῖ καὶ πραγματεύεται ὥστε ήμᾶς κατ' ἀρετὴν λάμπειν.

que illum qui crucifixus fuerat ac sepultus, a mortuis die tertia surrexisse atque in caelos ascendisse, neque se mali quidquam reformidare. Unde igitur factum erat ut adeo confidens esset?
Unde nisi ex eo quod de resurrectione certior factus esset?

518 1, 6. Adest Christus, et nunc is, qui mensam illam apparavit, 1157
489 hic ipse hanc nunc exornat. Non enim homo est qui facit ut proposita efficiantur corpus et sanguis Christi, sed ipse Christus
qui pro nobis crucifixus est. Figuram implens stat sacerdos verba
495 illa proferens, virtus autem et gratia Dei est. *Hoc est corpus meum,*
inquit. Hoc verbum transformat ea quae proposita sunt.

347 8, 1. Si illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, 1158
332 quomodo tot homines non illuminati manent? Non enim omnes Christi cultum agnoscent. Quomodo ergo illuminat omnem hominem?
Quantum in ipso est. Si qui vero sponte sua mentis oculos claudentes huius lucis radios percipere nolint, non ex natura lucis evenit quod in tenebris maneant, sed ex nequitia eorum, qui sponte se hoc privant munere.

332 10, 1. Deus, utpote clemens et beneficus, dilecte, omnia agit 1159
334 et operatur ut nos virtute splendidissimus; et cum nos velit
326

καὶ βουλόμενος ἡμᾶς εὐδοκίμους εἶναι, βίᾳ μὲν οὐδένα οὐδὲ ³³⁴ ἀνάγκη, πειθοῖ δὲ καὶ τῷ ποιεῖν εὐ τοὺς βουλομένους ἅπαντας ἔλκει, καὶ πρὸς ἑαυτὸν ἐπισπάται. Διὰ τοῦτο ἐλθόντα αὐτὸν οἱ μὲν ἔλαβον, οἱ δὲ οὐκ ἐδέξαντο [Io 1, 11]. Οὐδένα γὰρ βούλεται ἄκοντα οὐδὲ ἡναγκασμένον ἔχειν οἰκέτην, ἀλλ’ ἐκόντας ἅπαντας καὶ προαιρουμένους, καὶ χάριν αὐτῷ τῆς δουλείας εἰδότας.

1160 11, 2. Ἐπειδὴ γὰρ εἰσὶν οἱ λέγοντες δτι φαντασία τις ἦν ³⁷⁶ καὶ ὑπόκρισις καὶ ὑπόνοια τὰ τῆς οἰκονομίας ἅπαντα, ἀνωθεν αὐτῶν προαναιρών τὴν βλασφημίαν, τὸ «ἔτενετο» [Io 1, 14] τέθεικεν, οὐ μεταβολὴν οὐσίας, ἅπαγε, ἀλλὰ σαρκὸς ἀληθινῆς ³⁸² ἀνάληψιν παραστῆσαι βουλόμενος. . . . Τῇ γὰρ ἐνώσει καὶ τῇ ³⁸³ συναφείᾳ ἐν ἐστιν δ Θεὸς Λόγος καὶ ή σάρξ, οὐ συγχύσεως γενομένης, οὐδὲ ἀφανισμοῦ τῶν οὐσιῶν, ἀλλ’ ἐνώσεως ἀρρήτου ³⁸¹ τινὸς καὶ ἀφράστου. . . . Πεπτώκει γὰρ ὅντως, πεπτώκει πτῶμα ἀνίατον ή φύσις ή ἡμετέρα, καὶ τῆς κραταιᾶς ἐκείνης ἐδεῖτο μόνης χειρός. Οὐδὲ γὰρ ἦν ἐτέρως ἀναστήναι αὐτήν, μὴ τοῦ τὴν ἀρχὴν διαπλάσαντος αὐτῇ χεῖρα δρέζαντος, καὶ διατυπώ- ⁴¹⁵ σαντος ἀνωθεν τῇ δι’ ὕδατος ἀναγεννήσει καὶ Πνεύματος.

1161 15, 1. «Ἐγὼ δράσεις ἐπλήθυνα, καὶ ἐν χερσὶ προφητῶν ¹⁰⁵ ὥμοιώθην» [Os 12, 10]. τουτέστι. Συγκατέβην, οὐ τοῦτο ὅπερ ¹⁰⁸ ἥμην ἐφάνην. Ἐπειδὴ γὰρ ἔμελλεν αὐτοῦ δ Υἱὸς δι’ ἀληθινῆς σαρκὸς φανήσεσθαι ἡμῖν, ἀνωθεν αὐτοὺς προετύμναζεν δρᾶν τοῦ Θεοῦ τὴν οὐσίαν, ὡς αὐτοῖς δυνατὸν ἦν ἴδειν. Ἐπεὶ αὐτὸ

acceptos et probatos esse, non vi aut necessitate, sed suasione et beneficiis suis volentes omnes allicit et ad se trahit. Propterea venientem illum alii receperunt, alii non. Nullum enim vult invitum vel necessitate coactum servum habere, sed omnes libenter et ex voluntatis proposito venire, ac de tali servitute gratiam ipsi habere.

1160 11, 2. Quia enim sunt qui dicant ea, quae incarnationis oeco-³⁷⁶ nomiam spectent, phantasiam et fabulam et figmentum esse, iam tunc illorum blasphemiam tollens, posuit illud *factum est*, non ³⁸² mutationem substantiae, absit, sed verae carnis assumptionem ³⁸³ declarare volens. . . . Nam unitate et coniunctione unum sunt Deus Verbum et caro; nulla facta confusione, nec substantiarum ablatione, ³⁸¹ sed ineffabili quadam et inexplicabili unione. . . . Vere ceciderat, ceciderat casu incurabili natura nostra, et potenti illa sola manu egebat. Neque enim poterat aliter resurgere, nisi is, qui in principio illam efformaverat, ipsi manum porrigeret, et superne illam re-⁴¹⁵ formaret per regenerationem aquae et Spiritus.

1161 15, 1. *Ego visiones multiplicavi, et in manibus prophetarum assimilatus sum*, id est: Me ipsum demisi, neque id quod eram ¹⁰⁵ apparui. Quia enim Filius eius in vera carne ad nos venturus erat, iam olim illos exercitabat ut Dei substantiam viderent, quantum

δπερ ἔστιν δ Θεός, οὐ μόνον προφῆται, ἀλλ' οὐδὲ ἄγγελοι
 117 εἶδον, οὔτε ἀρχάγγελοι. . . . Μόνος οὖν αὐτὸν δρᾷ δ Υἱός,
 καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ Ἁγιον. . . . 2. «Οὐδεὶς γινώσκει τὸν Πατέρα
 εἰ μὴ δ Υἱός» [Mt 11, 27]. Τί οὖν; Πάντες ἐν ἀγνοίᾳ ἔσμεν;
 109 Μή γένοιτο· ἀλλ' οὕτως οὐδεὶς οἶδεν ὡς δ Υἱός. «Ωσπέρ οὖν
 εἶδον αὐτὸν οἱ πολλοὶ κατὰ τὴν ἑταροῦσαν αὐτοῖς ὅψιν, τὴν
 δὲ οὐσίαν οὐδεὶς ἔθεασατο, οὕτω καὶ νῦν ἵσμεν πάντες μὲν
 τὸν Θεόν, τὴν δὲ οὐσίαν οὐδεὶς οἶδεν ὃ τί ποτέ ἔστιν, εἰ μὴ
 μόνος δ τεννηθεὶς ἔξ αὐτού. Γνῶσιν γάρ ἐνταῦθα τὴν ἀκριβῆ
 λέγει Θεωρίαν τε καὶ κατάληψιν, καὶ τοσαύτην δοσην δ Πατήρ
 ἔχει περὶ τοῦ Παιδός. «Καθὼς γάρ γινώσκει με δ Πατήρ,
 κάγῳ γινώσκω τὸν Πατέρα» [Io 10, 15].

309 27, 2. Οὐκ εἰσὶ καὶ Χριστιανοὶ τὰ φαῦλα πράσσοντες καὶ 1162

312 «Ἐλληνες ἐν φιλοσοφίᾳ ζῶντες; Χριστιανοὶ μὲν δι τι φαῦλα πράσ-
 313 σοντες εἰσιν οἵδα κάγῳ· εἰ δὲ καὶ «Ἐλληνες ὀρθῶς βιοῦντες,
 τοῦτο οὐκ ἔτι οἴδα σαφῶς. Μή γάρ μοι τοὺς ἀπὸ φύσεως
 εἴπης ἐπιεικεῖς καὶ κοσμίους· οὐ γάρ ἔστι τοῦτο ἀρετή· ἀλλ'
 εἴπε τὸν πολλὴν ἀπὸ τῶν παθῶν ὑπομένοντα βίαν καὶ φιλο-
 σοφοῦντα. Ἄλλ' οὐκ ἀν ἔχοις. . . . Πλὴν ἀλλ' ἴνα μὴ δόξωμέν
 τισιν εἶναι φιλόνεικοι, συγχωρήσωμεν ὀρθῶς βιοῦντας εἶναι ἐν
 «Ἐλλησιν· οὐδέποτε γάρ τοῦτο ἐναντιοῦται τῷ λόγῳ. Τὸ γάρ
 ἐπὶ πολὺ συμβαῖνον εἶπεν, οὐ τὸ σπανιάκις γινόμενον.

362 31, 1. «Ο πιστεύων εἰς τὸν Υἱὸν ἔχει ζωὴν αἰώνιον» 1163
 [Io 3, 36]. . . . Ἀρα οὖν ἀρκεῖ τὸ πιστεῦσαι εἰς τὸν Υἱόν, φησί,

videre poterant. Nam id quod Deus est, non modo prophetae,
 117 sed neque angeli neque archangeli viderunt. . . . Solus ergo Filius
 illum videt, itemque Spiritus Sanctus. . . . 2. *Nemo novit Patrem nisi Filius.* Quid igitur? Omnesne in ignorantia sumus? Absit;
 109 sed nemo sic novit ut Filius. Ut igitur multi pro captu suo
 ipsum viderunt, substantiam vero nemo vidit, sic et nunc omnes
 Deum novimus, substantiam vero eius quae sit nemo novit, nisi
 is qui ex ipso natus est. Cognitionem enim hic dicit certainam
 visionem et comprehensionem, talesque qualis Pater de Filio
 habet. *Sicut enim cognoscit me Pater, et ego cognosco Patrem.*

309 27, 2. Quid igitur? Nonne et Christiani male agentes et 1162
 312 gentiles viventes philosophice reperiuntur? Novi quidem ego
 313 Christianos male agentes; quod autem gentiles bene vivant, nondum mihi constat. Neque tu dixeris aliquos esse natura aequos
 et modestos; non enim id virtus est; sed loquere de iis, qui multam
 sustinentes passionum vim tamen philosophantur. Tales autem non
 habes. . . . Attamen, ne contentiosi videamur, concedamus apud
 gentiles esse qui recte vivant; nihil enim hoc orationi nostrae ad-
 versatur; sermo enim erat de eo quod ut plurimum, non de eo
 quod raro contingit.

362 31, 1. *Qui credit in Filium, habet vitam aeternam.* . . . Num 1163
 ergo sufficit, inquires, credere in Filium ut vita aeterna habeatur?

πρὸς τὸ Ζωὴν ἔχειν αἰώνιον; Οὐδαμῶς. Καὶ ἀκουε τοῦ Χριστοῦ τοῦτο δεικνύντος καὶ λέγοντος· «Οὐ πᾶς δὲ λέτων μοι Κύριε, Κύριε, εἰσελεύσεται εἰς τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν» [Mt 7, 21]· καὶ ἡ εἰς τὸ Πνεῦμα δὲ βλασφημία ἀρκεῖ καὶ μόνη εἰς τέενναν ἐμβαλεῖν. Καὶ τί λέγω περὶ μέρους δόγματος; Κἀντὸς εἰς 363 τὸν Πατέρα τις καὶ τὸν Υἱὸν δρθῶς πιστεύσῃ καὶ εἰς τὸ Πνεῦμα τὸ Ἀγιον, βίον δὲ μὴ ἔχῃ δρθόν, οὐδὲν αὐτῷ κέρδος τῆς πίστεως εἰς σωτηρίαν.

1164 34, 3. Μιμησώμεθα δὴ τὴν γυναῖκα [Samaritanam] καὶ ἡμεῖς, 536 καὶ ἐπὶ τοῖς οἰκείοις ἀμαρτήμασι μὴ αἰσχυνώμεθα ἀνθρώπους, ἀλλὰ φοβώμεθα ὡς χρὴ Θεὸν τὸν καὶ νῦν δρῶντα τὸ γνόμενον, καὶ τότε κολάζοντα τοὺς μὴ μετανοήσαντας νῦν.... Παρακαλῶ τοίνυν, κἄν μηδεὶς ἴδῃ τὰ ἡμέτερα, ἔκαστον ἡμῶν εἰς τὸ ἑαυτοῦ συνειδὸς εἰσελθεῖν, καὶ καθίσαι ἔαυτῷ δικαστὴν τὸν λογισμόν, καὶ εἰς μέσον ἄγειν τὰ πεπλημμελημένα. Καὶ εἰ μὴ βούλοιτο ἐκπομπευθῆναι ἐν τῇ ἡμέρᾳ τῇ φοβερῇ, ἐπιτιθέτω τὰ φάρμακα τῆς μετανοίας, καὶ ἰασάσθω τὰ τραύματα.

1165 46, 1. «Οὐδεὶς δύναται ἐλθεῖν πρὸς μέ, ἐὰν μὴ δ Πατὴρ 334 δ πέμψας με ἐλκύσῃ αὐτόν» [Io 6, 44]. Τούτῳ ἐπιπηδῶσι³¹⁴ Μανιχαῖοι λέγοντες ὅτι οὐδὲν ἐφ' ἡμῖν κεῖται ὅπερ μάλιστα βεβαιοῖ κυρίους ὄντας τῆς γνώμης. Εἴ γάρ τις ἔρχεται πρὸς αὐτόν, φησί, τί δεῖ τῆς ἔλεως; Ὁ καὶ αὐτὸς οὐ τὸ ἐφ' ἡμῖν ἀναιρεῖ, ἀλλὰ μᾶλλον ἐμφαίνει ἡμᾶς βοηθείας δεομένους, ὅτι δείκνυσιν ἔνταθα, οὐ τὸν τυχόντα ἔρχόμενον, ἀλλὰ τὸν πολλῆς ἀπολαύοντα συμμαχίας.

Nequaquam. Audi Christum hoc ipsum declarantem his verbis: *Non omnis qui dicit mihi Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum; et blasphemia in Spiritum sufficit ut in gehennam quis detrudatur.* Et quid dico de parte dogmatis? Nam et si quis 363 recte credit in Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, si recte non vivat, nihil ipsi fides proderit ad salutem.

1164 34, 3. Hanc ergo mulierem [Samaritanam] et nos imitemur, et in 536 peccatis nostris vulgandis ne vereamur homines; sed Deum ut par est timeamus, qui et nunc facinora nostra videt, et tunc puniturus est eos, qui nunc paenitentiam non agunt. Rogo igitur, etsi nemo nostra videat, singuli in suam conscientiam ingrediantur et iudicem sibi rationem constituant, peccata in medium agant. Et nisi velint ea in die illa terribili promulgari, paenitentiae remedia apponant ac vulnera sanent.

1165 46, 1. *Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me*³³⁴ *traxerit eum.* Hic insultant Manichaei, dicentes nihil nostri esse³¹⁴ arbitrii; quod maxime nos illius dominos esse confirmat. Si enim quis ad eum venit, inquiunt illi, quid opus est eum trahi? At hoc ipsum libertatem non tollit, sed potius divino auxilio nos indigere ostendit, nec quemlibet passim venire, sed eum qui multo gratiae adiutorio praeditus sit.

511 46, 2. «Ἐν σῶμα γινόμεθα, καὶ μέλη ἐκ τῆς σαρκὸς αὐτοῦ 1166
καὶ ἐκ τῶν δστέων αὐτοῦ» [Eph 5, 30]. . . 3. “Ιν’ οὖν μὴ μόνον
κατὰ τὴν ἀγάπην τοῦτο γενώμεθα, ἀλλὰ καὶ κατ’ αὐτὸ τὸ πρᾶγμα,
508 εἰς ἑκείνην ἀνακερασθῶμεν τὴν σάρκα, διὰ τῆς τροφῆς γὰρ
τοῦτο γίνεται ἡς ἔχαριστο, βουλόμενος ἡμῖν δεῖξαι τὸν πόθον,
509 δὸν ἔχει περὶ ἡμᾶς, διὰ τοῦτο ἀνέμιξεν ἐαυτὸν ἡμῖν, καὶ ἀνέψυρε
τὸ σῶμα αὐτοῦ εἰς ἡμᾶς, ἵνα ἐν τῷ ὑπάρξωμεν, καθάπερ σῶμα
κεφαλῆ συνημένον.

379 63, 2. [Οἱ εὐαγγελισταῖ] ἐν τῷ πάθει πολὺ τὸ ἀνθρώπινον 1167
402 αὐτῷ [τῷ Χριστῷ] προσάπτουσιν, ἀπὸ τούτου δηλοῦντες ὅτι
ἀλήθεια τὰ τῆς οἰκονομίας. Καὶ δὲ μὲν Ματθαῖος ἀπὸ τῆς
ἀγωνίας καὶ τοῦ θορύβου καὶ ἀπὸ τοῦ ὑδρῶτος, οὗτος [Ἰωάννης]
δέ ἀπὸ τοῦ πένθους πιστοῦται. Οὐκ ἀν δέ, εἰ μὴ τῆς φύσεως
ἡν τῆς ἡμετέρας, ὑπὸ τοῦ πένθους ἐκρατήθη καὶ ἄπαξ καὶ
δεύτερον.

158 74, 1. «Εἴ τις εἶδεν ἐμέ, τὸν Πατέρα μου εἶδε» [Io 14, 9], 1168
φησίν. Εἰ δὲ ἑτέρας οὐσίας ἦν, οὐκ ἀν τοῦτο εἶπεν. “Ινα δὲ
καὶ παχυτέρου ἄψωμαι λόγου, οὐδεὶς χρυσὸν ἀγνοῶν, ἐν ἀρ-
γύρῳ τοῦ χρυσίου τὴν οὐσίαν ἰδεῖν δύναται· οὐ γὰρ ἄλλη δι’
ἄλλης φαίνεται φύσις.

419 86, 4. Οὔτε ἀγγελος οὔτε ἀρχάγγελος ἐργάσασθαι τι δύ- 1169
180 ναται εἰς τὰ δεδομένα παρὰ Θεοῦ· ἀλλὰ Πατήρ καὶ Γίδες καὶ
“Ἄγιον Πνεῦμα πάντα οἰκονομεῖ· δὲ ιερεὺς τὴν ἐαυτοῦ δανείζει
451 γλῶτταν, καὶ τὴν ἐαυτοῦ παρέχει χεῖρα. Καὶ γὰρ οὐδὲ δίκαιον ἦν

511 46, 2. *Unum corpus sumus, et membra ex carne et ossibus eius.* 1166 . . . 3. Ut ergo hoc simus non solum per dilectionem, sed
508 etiam re ipsa, cum illa carne commisceamur, id enim efficitur per
cibum quem ille dedit, ut ostendat nobis quanto erga nos ferveat
509 amore, ideo se nobis commiscuit et in unum corpus totum con-
stituit, ut unum simus quasi corpus iunctum capiti.

379 63, 2. [Evangelistae] in passione multa illi [Christo] adscribunt, hinc 1167
402 ostendentes veritatem incarnationis; Matthaeus per agoniam, per
turbationem, per sudorem, hic autem [Ioannes] per luctum fidem
facit. Si enim nostrae non fuisset naturae, non a luctu semel et
iterum correptus fuisset.

158 74, 1. *Qui videt me, videt et Patrem,* inquit. Si alterius esset 1168
substantiae, non hoc dixisset. Ut autem crassiore utar sermone:
nemo qui aurum ignoret, in argento auri substantiam videre potest;
non enim alia natura per aliam dignoscitur.

449 86, 4. Neque angelus neque archangelus in iis quae a Deo 1169
180 data sunt aliiquid efficere potest; sed Pater et Filius et Spiritus
Sanctus omnia administrat; sacerdos vero linguam suam commodat,
451 manum porrigit. Neque enim iustum fuisset ut propter alterius

διὰ τὴν ἑτέρου κακίαν εἰς τὰ σύμβολα τῆς σωτηρίας ἡμῶν τοὺς πίστει προσιόντας παραβλάπτεσθαι.

In Matthaeum homiliae, ca 390.

1170 Hom. 1, n. 2. Πολλαχοῦ τὰρ [οἱ εὐαγγελισταὶ] διαφωνοῦντες ¹⁶ ἐλέγχονται. Αὐτὸ μὲν οὖν τοῦτο μέριστον δεῖγμα τῆς ἀληθείας ἔστιν. Εἰ τὰρ πάντα συνεφώνησαν μετὰ ἀκριβείας, καὶ μέχρι καιροῦ, καὶ μέχρι τόπου, καὶ μέχρι δημάτων αὐτῶν, οὐδεὶς ἀν ἐπίστευσε τῶν ἔχθρῶν, διτὶ μὴ συνελθόντες ἀπὸ συνθήκης τινὸς ἀνθρωπίνης ἔγραψαν ἀπερ ἔγραψαν· οὐ τὰρ εἶναι τῆς ἀπλότητος τὴν τοσαύτην συμφωνίαν. Νυνὶ δὲ καὶ ἡ δοκοῦσα ἐν μικροῖς εἶναι διαφωνία πάσης ἀπαλλάττει αὐτοὺς ὑποψίας, καὶ λαμπρῶς ὑπὲρ τοῦ τρόπου τῶν γραψάντων ἀπολογεῖται.

1171 2, 2. Υἱὸς ὁν τοῦ ἀνάρχου Θεοῦ, καὶ γνήσιος Υἱός, ἡνέσχετο ³⁵⁹ ἀκοῦσαι καὶ Δαυὶδ υἱός, ἵνα σε ποιήσῃ υἱὸν Θεοῦ· ἡνέσχετο πατέρα αὐτῷ γενέσθαι δούλον, ἵνα σοι τῷ δούλῳ πατέρα ποιήσῃ τὸν Δεσπότην. Εἰδες ἐκ προοιμίων εὐθέως οἵα τὰ εὐαγγέλια; Εἰ δὲ ἀμφιβάλλεις περὶ τῶν σῶν, ἀπὸ τῶν ἐκείνου καὶ ταῦτα πίστευε. Πολὺ τὰρ δυσκολώτερον, δσον εἰς ἀνθρώπινον λογισμόν, Θεὰν ἄνθρωπον γενέσθαι, ἢ ἄνθρωπον υἱὸν Θεοῦ χρηματίσαι. “Οταν οὖν ἀκούσης, διτὶ δ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ υἱὸς τοῦ Δαυὶδ ἔστι καὶ τοῦ Ἀβραάμ, μὴ ἀμφιβάλλε λοιπὸν διτὶ καὶ σύ, δ υἱὸς τοῦ Ἀδάμ, υἱὸς ἔση τοῦ Θεοῦ. Οὐδὲ τὰρ

improbitatem illi qui fidem sunt amplexi in symbolis salutis nostrae laederentur.

1170 1, 2. Saepe enim [evangelistae] inter se dissentire deprehenduntur. ¹⁶ Certe illud ipsum magnum est pro veritate argumentum. Si enim omnia accurate consonassent, et quantum ad tempus et quantum ad loca et quantum ad ipsa verba, ex inimicis nemo crediturus erat, sed ex mutuo humanoque consensu haec scripta fuisse putassent, atque huiusmodi consonantiam non ex sinceritate procedere. Iam vero illa quae in exiguis rebus deprehendi videtur diversitas, omnem ab ipsis suspicionem depellit scribentiumque fidem clare vindicat.

1171 2, 2. Filius, et genuinus Filius, Dei sine principio exsistentis ³⁵⁹ filium Davidis audire passus est, ut te faceret Dei filium; passus est se patrem habere servum, ut tibi servo patrem faceret Dominum. Viden statim a principio quaenam sint evangelia? Quodsi de tuis dubitas, ab iis, quae ad ipsum spectant, haec ut credas inducaris. Longe enim difficilius est, quantum ad humanum intellectum pertinet, Deum hominem fieri, quam hominem Dei filium esse. Cum igitur audis Filium Dei filium esse Davidis et Abrahae, dubitare iam desine te, filium Adae, filium Dei futurum esse. Ne-

1170. MG 57, 16; Fi (= Field) 1, 4.

1171. MG 57, 25; Fi 1, 18.

εἰκῇ καὶ μάτιν τοσοῦτον ἔαυτὸν ἐταπείνωσεν, εἰ μὴ ἔμελλεν ἡμᾶς ἀνυψοῦν. Ἐγεννήθη γὰρ κατὰ σάρκα, ἵνα σὺ γεννηθῆς κατὰ πνεύμα· ἐγεννήθη ἐκ γυναικός, ἵνα σὺ παύσῃ γυναικὸς ὥν υἱός.

- 584 14, 4. Θαρρήσωμεν τοίνυν αὐτοῦ τῇ φιλανθρωπίᾳ, καὶ 1172 μετάνοιαν ἐπιδειξώμεθα μεμεριμνημένην, πρὶν ἢ τὴν ἡμέραν ἐπιστῆναι τὴν οὐκ ἐώσαν ἡμᾶς κερδάναι ἐκ τούτου. Νῦν μὲν γὰρ ἐφ' ἡμῖν τὸ πᾶν κεῖται· τότε δὲ ὁ δικάζων μόνος τῆς ψήφου τίνεται κύριος. «Προφθάσωμεν τοίνυν τὸ πρόσωπον αὐτοῦ ἐν ἔξομολογήσει» [Ps 94, 2], κλαύσωμεν, θρηνήσωμεν. «Ἄν γὰρ δυνηθῶμεν παρακαλέσαι τὸν δικαστὴν πρὸ τῆς κυρίας ἀφεῖναι ἡμῖν τὰ ἀμαρτήματα, οὐδὲ εἰσόδου χρεία λοιπόν· 601 ὥσπερ οὖν ἐὰν μὴ τοῦτο γένηται, δημοσίᾳ τῆς οἰκουμένης παρούσης ἡμῶν ἀκούσεται, καὶ οὐδεμία ἡμῖν ἔσται λοιπὸν συγγνώμης ἐλπίς.

- 519 25, 3. Φυλακὴ γὰρ εὔεργεσίας ἀρίστη ἡ τῆς εὔεργεσίας 1173 μνήμη, καὶ διηνεκῆς εὐχαριστία. Διὰ δὴ τοῦτο καὶ τὰ φρικώδη μυστήρια, καὶ πολλῆς γέμοντα τῆς σωτηρίας, τὰ καθ' ἔκάστην τελούμενα σύναξιν, εὐχαριστία καλεῖται, ὅτι πολλῶν ἔστιν εὐεργετημάτων ἀνάμνησις, καὶ τὸ κεφάλαιον τῆς τοῦ Θεοῦ προνοίας ἐνδείκνυται, καὶ διὰ πάντων παρασκευάζει εὐχαριστεῖν.

- 524 41, 3. «Ἡ δὲ τοῦ Πνεύματος βλασφημία οὐκ ἀφεθήσεται» 1174 [Mt 12, 31], οὐδὲ μετανοοῦσι. Καὶ πῶς ἂν ἔχοι τοῦτο λόγον; Καὶ

que enim frustra et incassum se ipsum ita humiliasset, nisi nos exaltaturus esset. Natus est enim secundum carnem, ut tu nasceris secundum spiritum; natus est ex muliere, ut tu desineres filius esse mulieris.